Rationes accepti.

- a. 1398. Marc. 6123.
ming v. Scot.
- a. 1399. 1400. 1401. 1402. Marc. 1840.
- a. 1403. Marc. 250.
- a. 1410. et 1413. Marc. 3690. Scot. 12.
- a. 1414. Marc. 2000.
- a. 1415. Marc. 1005.
- a. 1416. Marc. 2746.
- a. 1417. Marc. 560.

Suma ē Marc. 18214. Scot. 7.

Et q̄d s̄ pecunia, quas Magr̄ accepit. Gedanenses accepunt
ab a. 1397. usq̄ ad anūm 1417. Marc 32835. Scot. 7. Suma Expensi
ē Marc. 36771. Plq̄ igr̄ Expensi ē q̄m Accepti Marc. 8853. Scot. 7½.

Rāo p̄terea inita ē, qua portione q̄q̄ Civitas Expensas

farciret et in publicum gferret, uti tum sumptu legatorum Joannis
 Auxer Torunenſis et Henrici ſon Staden Gedanenſis qm Stralsundi
 obierant, iur^o Civitates Secundum pportionem diviſiq e, in ſum-
 mam Marc. 416. Scot. 8. Sic ut ſolverent Thorunenſ Marc. 95. Scot.
 Den. 10. Elbingenſ Marc. 95. Scot. 5. Den. 10. Regiomontani Marc. 35.
 Scot. 5. Brunsbergenſ Marc. 22. Scot. 7. Den. 10. Gedanenſes Marc.
 266. Scot. 15. Den. 10.

1421.
 Pfundt Zoll

a^o Supra 1421. circa feſtum Divi Joannis Baptiſta Inſnun-
 cu federataſ Civitatum ad Magrum P^{re} ſt ablegati, q de ab-
 rogaoe Vectigalis Pfundt Zoll accuratig cum ordine tractarent,
 ii a Gedanenſibz Mariaburgum pducti, accerſitiſ etm Thorunē-
 ſibz, Elbingenſibz et Regiomontanis, et prandiſ honorifice excepti,
 ubi deinde dicendi p^otas facta e, illi deinde repetunt, qd jam ſepig
 de Exactione Pfundt Zoll ſcriptum actumve fuiſſet, qm Magr
 et Civitates Pruſſienſes gra comune Blcum hacteng pcepis-
 ſent, in grave ceteraſ pjudicium ac detrimentum: Addi-
 tiſ rāoibz cur hoc neq, liceret Magro nec Civitatibz amplig tole-
 randum eſt. Finis Oratioſ fuit, ut Magr eam Exactionem ex-
 emplo ceteraſ Civitatum penitus abrogaret, et de acceptis rāoem
 Civitatibz redderet. Rogati deinde ſi qd aliud in Comiſſis haberent,
 ut mandata firmul et ſemel explicarent, quoſ ſimul et expedi-
 tiq ad totam legationem poſſet reſpondere. Illi gra, caſera, q
 in Mandatis haberent, eiq eē generis, ut priq explicari o poſſent,
 quam ad Caput ppoſitum Reſponſum accepſſent. Poſtridie i-
 gr recum Comendatoribz deliberata reſpondet Magr: Nulla
 ſe rāo adduci poſſe ad abrogandum Vectigal iſtud, quod ipſe
 met o introduxiſſet, d. quod a Majoribz uſurpatum in manq
 traditum accepſſet. Quartum ſe jam eē Magrum, q Vecti-
 gal iſtud in uſq ſuos exegerit. Et ſane Principem ſe liberum
 eē, q in Provinciis ſuis libere, quod e re ſua ſit gſtituere poſ-

fit, ne dum à Majoribz institutum p̄seq et manuteneret. Petens
ut ne Civitates In sibi suum inviderent, d. amicè potig̃ sentirent,
ut vectigal illud aequè in posterū ut antea p̄cipe sibi in suo lice-
ret. Eo p̄sertim attento, quantos sumptibz brevi fecerit, tam in
bella necessaris à se repellerida, q̄m in Securitatem Mer-
catoribz terra mariqz, p̄standam. Illud a. vel Lubecenfi-
bz imprimis ad aium revocare nitebatz, illorū opa et Subsidi-
is hunc ordinem suum Ptolomaide incrementum sumptis-
se, itaqz, è equum eē, ut ipsi tanq̄m primis benefactores, nunc
demum ordinem oppugnatum vel fortunis exitum veni-
rent. Ad ea referunt Inimicū, exoletas eē has rades, q̄bz
Magr̄ conaret In aliquod suum. in exactione Vectigalis
eiz adstruere. Sape jam hoc demonstratum eē, nec Ma-
gistrum hunc nec Antecessores eiz In ullum habuisse Exa-
ctionem eam ad Civitatem usqz p̄ comuni Comodo insti-
tutam, in rem suam privatam usurpandi. Statueret
ille sane in Provinciis suis libere quod vellet, hoc n. se è im-
pedire, d. abiqz aliorū, in quos Impium è haberet, p̄ judicio
et detrimento statueret. Meminisset, quia amicitia,
qua opa labore et sumptu Civitates bona et fortunas Or-
dinis et Subditorū in Anglia et Danica Regno defendissent,
hanc vicissim sibi opam daret, ut amicas habere Civitates malit,
quam tam enormiter offendere. Itaqz rem accuratig̃ p̄sideraret,
et alio se responso dimitteret, quod magis ex re Civitatum fit, hoc n.
quod ab ipso dictum sit, se p̄ responso ad suos referre nequaquā
licere. Tum Magr̄, eiqz inqz, a deo cupio Civitatum amicitiam,
ut quemcunqz Principem potiḡm ipsas offendere velim. Ve-
rum tu. neqz unq̄m hanc ob rem tam acriter et serio mecum
actum meministi, neqz sane existimasset hanc exactione, Ci-
vitates tantope tedi potuisse. Itaqz denuo mihi cum Comen-
tato

datoribus meis deliberandum erit. Ne diutius deliberata, Mar-
 schalcum deinde ad Inimicos mittit, qui denuo rationes osten-
 dit, quibus impeditus Magister omni in continentibus Exactionem abro-
 gare ^{non} valeret, et postulat ut ad tempus saltem paucos annos
 liceret Magistro per publica Provinciae suas necessitate Vecti-
 gal percipere. Hoc Inimicum negantem consentire velle, id quod
 namque omnis actio inanis esset, petere sibi securitatem ex Prae-
 spectari, quoad suos redire possint, Civitates deinceps rationes initu-
 ras, quibus onera huiusmodi quae iam et fas mercatoribus impo-
 sita à se removerent. Prusenses a Civitates minime hoc esse
 futurum existimantes medios se interponere, et cum Inimicu-
 cis rogare, ne rem ita infectam, relinquerent, tum Ma-
 gistrum etiam atque etiam obtestari, daret operam, ut magis ami-
 co aliquo responso Inimicos ablegaret, alioquin futurum, ut o-
 mnis omnium Civitatum offensio in Subditos suos esset tandem eru-
 ptura. Actum est per dies aliquot continuos, si quod medium inve-
 niri posset, quo et Inimicus in praesenti satisfaceret et Magistro
 spatium esset nihil interim colligendi daret. Verum cum Inimicu-
 muncium praefracte postularent, ut et Vectigal abrogaret, et rationes
 inferrent, et si in posterum Civitates Exactionem eam per suis usibus
 denuo decernerent, ne Magister sese immisceret, neve in id usur-
 paret. Tandem est deventum est, ut Magister hanc conditionem ferret,
 se Vectigal istud funditus ad postulavere Civitatum ab-
 rogaturus, ea lege, ne rationum reddendarum sibi necessitas in-
 cumberet, id est accepta hactenus liberè sibi retineret. Gravis
 etiam haec Inimicus videbatur conditionis, id est quia rem imperfectam
 relinquere volebant, hoc denuo postulabant, ut Magister
 abrogaret, et si in posterum per Civitatum Usu denuo institueret
 nec ipse, nec Ordo suus se se immiscerent. Ad rationes accepti quod
 attinet, Magister ipsius arbitrio se committere, quod ex agro et bo-

no Civitatibus adscriberet. Utrumque recepit Magister et Vecti-
gal se abrogatur et nunquam deinceps usurpatur. De acceptis
a. ait, nihil in presenti se posse polliceri.

Facultas Civi-
tatum statu-
endi quae pro usu
rei maritimae
et commerciorum
sunt.

Postulabant deinde Inimicum, ut consensu Magistri liceret Civi-
tatibus Prusensibus et Livoniensibus, ^{quae} confedere sint, una
cum federatis ceteris in Communi consilio constituere et decer-
nere, quae pro usu Civitatum et comodo rei maritimae Mercatorum
et Commerciorum essent, neve Magister id contradiceret, vel in Provinciis
suis Executionem prohiberet vel impediret. Ad ea Magister respon-
det, se facile passus et consensurus, ea statui atque decerni, quae in rem
Civitatum et Negotiorum et Navigationis et Mercatorum essent, mo-
do Id et Auctoritatem suam et Ordinis sui et Provinciarum su-
arum non afficerent. Verebantur etiam Inimicum Communi Civitatum
noie de Anglis, Hollandis et Scotis, quae varia attentarent in Civi-
tatibus in praesidium et fraudem Mercatorum. Itaque postulabat,
ut quod Civitates ad reprimendos noxios istorum hominum conatus
decretura essent, Magister non impediret, quod nunquam in Civitatibus suis
pargeret, id benigne consentiret. Recepit se Magister libenter consentire
in ea, quae pro Civitatum comodis constituerent, nec in suis Civitatibus
ea impediret, modo prius de omnibus istis decretis essent, certior fi-
eret. Et adhuc quod modum Inimicum Civitatum a Magistro
tum fuere dimissi

Innotuit. Eodem a. primum invenio Ordinationes quasdam a Senatu latis
esse, quibus in Conventione in Basilica Regis Arturi, quam vocant,
mercatores uterentur, antum primum eorum Basilica usque ce-
pit, an v. jam antea receptum fuerit, sedum mihi liquet. Or-
dinationes a. quas dixi tales sunt: Quicumque Peregrinus Basili-
cam Arturi frequentare volet, ab hospite suo, apud quem
divertit ad Seniores Subselliorum produitor, nomen eorum in
album refertor, inscriptionis pretium hospes praestato, omnes Ca-

omnes Calumniatores, Sugillatores, Mendaces, et q̄ bonorū Virorū
 opinionem onerant, et q̄ q̄dvis alicui culpa vel p̄bro dant, q̄d
 p̄bare n̄ p̄sunt, ab hac q̄versaoe ut infames penitus excluduntor.
 Qui Meretricem vel q̄ palam q̄stum corporis fecit, uxorem duxe-
 rit, in Basilica q̄sidenti S̄q̄ ne habeto. Id̄ illis S̄q̄ esto, q̄ q̄ cubinas
 alunt, vel in q̄sortis meretricum vitam ducunt. Quicumq̄ ob
 q̄mounq̄ Causa Litis publice fidei vel Salvi q̄ducty nitit, q̄versa-
 tione ea indignus habetor. Opifices, p̄pola, anonariū, mercenariū,
 Caupona à q̄gressu Basilica penitus sese abstineto, Quicumq̄ Iure
 q̄victy fuerit, rem inhonestam admisisse, Basilica excluditor. Ad
 Choras in Basilica publicas Virginem aut Mulierem Scupri adul-
 teri et Meretricie vite diffamatae adducifas n̄ esto. Nemo fa-
 cie p̄sonata Basilicam adito. Nemo Civem tanq̄m hospitem in
 Basilicam invitato. Nemo arma, tela, gladios, ad p̄ricium hoimū
 comparatos eoloro gestato. Diebꝫ oibꝫ honori Divino dicatis in
 Basilica Computaoes n̄ sunt. Qui q̄vem intra Basilicam q̄tumeliosē
 habuerit, vel gladium strinxerit, vel verberibꝫ affecerit, Basilicam a-
 deundi S̄q̄ n̄ habeto, p̄rigq̄m dictam multam exolverit. Multa
 dicenda S̄q̄ et arbitrium Senatꝫ esto. Famulos Basilicæ à Seniori-
 bꝫ dimisos vel officio remotos Successoribꝫ in Ministerium recipe-
 sine Antecessorū q̄sensu S̄q̄ n̄ esto. Seniores in Basilica nihil edifican-
 to absq̄ illorū q̄sensu, q̄ros Senatꝫ ex suo ordine Basilica p̄fecit. Post
 horam vesptinam decimam oēs computaoes è Vestigio finiuntor.
 Nec in Basilica nec in Cella q̄sq̄m Cartas vel aleam ludito. Cui
 ob supra dictas Causas aditꝫ et q̄versao Basilica interdicit, se ipsū
 potiq̄ abstineto, q̄m et cum infamia p̄ alios deducat. Totiq̄ a-
 rei cognitio, num q̄s excludendꝫ sit nec ne, eorū arbitrio, q̄
 ex ordine Consulari p̄st, vel p̄ p̄sona qualitate Senatꝫ Iudicio
 q̄sistat.

A. sequenti mense Martio, cum Civitates Pra. 1422.

maiores cum n̄nullis ex ordine Equestri Marienburgi Con- De vendendis

Mercibus eorū q̄
Hanseatici o
Et in portu in
quem appule-
runt.

ventum agerent, in cetera decretum fuit, ut Mercatores oēs, q̄
federis Hanseatici ō eēt, in eo portu, in quem appulisent, Mer-
ces suas venderent, intra trium Mensium spatium, neq̄ fa-
cultas illis eēt merces eas ad mediterranea loca transportare

De diebꝫ opariorū
Opificum destina-
tis inferias ō q̄ ver-
tendis.

Alter decretum fuit, p̄ universam deinde Prām receptum ut
ō liceret opificibꝫ dies opariorū destinatōs in ferias cōmūtare,
quod ad coercendam Opificum luxuriam excogitatum adeo de-
inceps invaluit, ut hodie publicis har̄ Terrarū q̄stitūōibꝫ pena ca-
pitis sancita sit in eos, q̄ extra Ordinem ferias sibi suo libitu q̄sti-
tuisent. Deliberatum fuit in eorū q̄ventu de Nautis, q̄ Na-
vem in lacu Hab, vel in Vistula fluvio freyissent, d. p̄ximo demum
q̄ventu, q̄ mense deinceps Aprili celebrabat, cum cetera Civitēs
etm̄ accessissent, ita hac de re decretum fuit: Si qua Navis vel

De Navibꝫ in Vi-
stulā l. Habo
damnum passis.

Si qua Scapha in flumine Vistula vel in lacu Hab damnum pate-
ret, vel naufragium faceret, tenebit̄ exercitor cum familia sua
Nautica merces servare, et à fluctibꝫ salvas p̄ stare, quantum
facere p̄oit. De mercibꝫ servatis æquum pretium dabit̄ Nautis,
Exercitori v. naulum vel Vectura precium integrum. Divi-
cunq̄ v. Nautarū aufugissent vel se p̄t̄ duxissent, ac Navem et Mer-
ces, q̄ servari poterant, dereliquissent, ii ubicunq̄ postea depre-
hensi fuerint, auribꝫ mutilabunt. Quod si ipsemet Exercitor
aufugerit, Navem dereliquerit, Iq̄ erit Mercatoribꝫ, quod res re-
hant, suo arbitrato mercibꝫ p̄spicere, et damnum datum ex
ipsa Nave resarcire, et quod deerit ab ipso Exercitore quan-
docunq̄ repetere.

Superiori a.º Joānes Winrack Senator Gedanens̄ miserly fue-
rat in Hollandiam, ut de faciendis damnis transigeret,
q̄ Hollandi Gedanensibꝫ jam prid̄ intulerant. De q̄bz̄ rebꝫ
dum agit, interim Joānes Dux Hollandiæ et Senatus Am-
sterdamens̄ petierant p̄ Loas, ut s̄ fide publica cum
ipssi-

Magri tunc
 ipsiq; Prae Magni Federatar Civitatum Prussienfium, liceret ipsos
 nautis cum reb; suis intrapertentem anuum secure in Pram com-
 meare. Ver Magr cum intellexisset ex Gedanen legato, rem eo
 modo provari, saltem, o a. transigi, fud publicam Hollandis
 denegavit, quoad iis, quod res agebat, damna ex bono et aequo
 plene fuissent compensata.

Eod a. Mense Decembri Magr Elbingam Gedanenses evocavit
 cum iis de q̄troverfia Mercium, q̄ ad annonam spectant, o exportan-
 dat disceptavit. Famine n. passim in Vicinis Regionib; increbescente,
 Superiori astate Magr indixerat Gedanenfib; ne comeatum ul-
 lum, neve ea q̄ esui potui sint, mari exportari sinerent, et anona
 vilitas intra Pram eo facili; q̄servaret. Paruerant q̄ Gedanenses d.
 cum ipsi Comendatores interim privati compendii graa, res ano-
 narias satis cure divenderent ac exportarent, noluerunt Geda-
 nen iis Augustis, ne sibi id quod illis liceret, deinceps astringi.

De mercib; spe-
 ctantib; ad an-
 nonam o expor-
 tandis, q̄ q̄ser-
 vanda annonae
 vilitate

Res p̄ totam astatem agitata, tand; hoc Mense p̄ Magro ipso e-
 tiam acrig ventilata e. Et q̄vanq̄m nihil decerni potuerit certi,
 quod Comendatores semp̄ proprivatam q̄ Civib; habere se existima-
 rent, ita in. discessum e, ut Gedanenses, q̄b; se caetera Civitates ad-
 junxerant, apte p̄fiterent, si q̄d oium aequalis futura eet q̄-
 ditio, p̄ se o stituta, quo ming anona publice p̄spiceret. Sin a. ii,
 quos mixe deceret Reimpl. magis curare q̄m. privatam lucru
 sectari, majorem sibi q̄m caeteri libertatem in evectanda ano-
 na arrogare p̄gerent, et se quoy et caeteras Civitates suis suoy q̄
 Civium comodis minimie defuturos.

a. 1423. gelidissima bruma fuit, q̄ usq; a des Mare Balthicum q̄-
 strinxit, ut Egtes Mare transirent Lubecam usq; littoralib; nimi-
 rum locis, Mare q̄gelatum iter quasi terrestre p̄bebat ambulanti-
 bus.

1423.
 gelidissima Bru-
 ma q̄gelatum
 mare.

Sed eo q̄ seqt a. Gedanensis Civitas insignem ab incendiis cla-
 dem passa e, et o uno in loco nec eod; tempore. Nam ipso die Enrico

1424.
 Notabilia In-
 cendia.

quem Misericordias Dni vocant, granaria fortuito incendio comprehensa
ac funditus exusta st, et cum his magna pars domos ad Motlam vulgo Lasto-
diam dicunt, et Suburbium una cum Templo Divos Petri et Pauli q̄ rema-
tum. Deinde Mense Octobri platea bazulos, et inde q̄tigua domus ad Ge-
ranion usq, et Geranion ipsum, et eod̄ tempore officina lateraria ad
Rodanum posita incendio pierunt. Meminit hoc incendios Crantzig
et affirmat, quod tribus uno tempore locis satis distantibus: quod q̄digi
loco habitum ē:) exorta fuerint incendia, q̄ nulla vi restitui potu-
erit, Gedani in Pr̄a, Anolami in Vandalia et Duderstati in Saxonia.
Ferunt, ait, quod dixim, nulla vi aq, nulla deniq, subversione domos suc-
curri potuisse, donec à Fundamentis oia q̄sumerent, q̄ illud incendium
attigerat. Addidit ibid, Crantzig, rem tuam quoy, novam et insignis multos
fama diffusam in Livonia, et q̄d in Urbe Rigensi q̄tigisse. Magr̄ inq̄t
Fratrum ordinis Teutonicoꝝ, cum vellet nuptias q̄serere inr̄ Juvenē
p̄fessione mercatorem et mulierem, qm̄ id, Magr̄ ō odisset, refragareturq, Juvenis, quod dubia videret mulier pudicitia: q̄ q̄tem-
ptum suum p̄tulit ad vindictam, ut olim Aegyptii Uxor in Jose-
phum, Paliphae in Hippolitum, deferens Juvenem Magr̄o fratrum,
defurto illum impetivit. Ille iussit publico q̄demnatum suppli-
cio necari Juvenem Suspendio. Jam moriturus Juvenis, quoniam
inq̄t in hoc mundo injuste q̄demnatq, morior, ad justum Iudicem
voco Magr̄um in diem tertium decimum, mihi de justitia re-
sponsus, ut ibi ver̄ inr̄ me ac se expiat Iudicium. Morit̄ Juvenis,
Magr̄ auditam evocationem q̄tempit, vixitq, latq, discutens Me-
lancholiam. Venit dies q̄stituta et ecce subita aegritudine corri-
pit. Certq, quod moriet̄, adstantibus dixit, Ego morior, vides q̄ me
vocavit adstantem. Duo dicto obmutuit et paulo post vivendi fi-
nem fecit. Fabula vulgat̄ p̄ oē Livonia Theatrum. Mulier deinde
ab alio mercatore de vero furto impetit, invenit fidei iuratos, ut
Iure responderet. Intra diem Viriles sibi vestes aptavit, ut Cle-
ricq, tonsorari, abit in Prusiam, ō expectato Iudicio, quod formida-
bat. Ceter̄ hujus rei fides penes Authorem esto. Annales certe
Magistr̄oꝝ Livonia, cum hoc Annoꝝ numero, quem Crantzig di-
gerit, ō q̄veniunt.